R E Q U E R I M E N T O  Nº. 828
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/10/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que algumas pessoas têm solicitado a construção de uma área de lazer no Conjunto Habitacional “Arnaldo Leotta de Mello” (“Cohab II”) que possa ser utilizada por pessoas mais idosas;

Considerando que embora haja um campo de futebol nas proximidades do referido local, este normalmente é utilizado pelas pessoas mais jovens, uma vez que a condição física exigida para a prática do futebol não é, na grande maioria das vezes, condizente com a condição física apresentada pelas pessoas idosas,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de construir um campo de malha ou bocha no Conjunto Habitacional “Arnaldo Leotta de Mello” (“Cohab II”), uma vez que existe espaço físico em referida localidade, a fim de que as pessoas mais idosas que residem nos bairros vizinhos como o Jardim Ciranda e o Parque Conde de Serra Negra possam ter lazer praticando esporte compatível com suas condições físicas, satisfazendo desta maneira aos anseios de moradores daquela região.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de outubro de 2012.

Vereador Autor REINALDINHO
PR
wlf